
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 883

3851

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών

2 Υπουργείο Δικαιοσύνης

3 Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης

4 Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

   Με την υπ’ αρ. 166544/01.08.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις: 1) των άρθρων 45, 46, 47, 48 και 
76 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 2) του άρθρου 9 του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως τροποποιήθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 110 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 3)
του π.δ. 32/2024 (Α΄ 91), 4) την υπ’ αρ. 277/17.06.2024 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών (Β’ 3466), προσλαμβάνεται από 
14.06.2024, ο ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΤΑΞΙΑΡΧΗΣ του Παναγιώ-
τη, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 036007, σε θέση μετακλητού συνεργάτη 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, Βασίλειου Οικονόμου.

Ο ανωτέρω κατατάσσεται στο 13ο Μ.Κ. της Π.Ε. κα-
τηγορίας.

Η πρόσληψη διαρκεί για όσο χρόνο ασκεί καθήκοντα 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών ο Βασίλειος 
Οικονόμου.

(Αρ. βεβ. έγκρισης Δ.Ο.Δ./ΥΠ.ΥΠ.ΜΕ: 163392/ 
26.07.2024).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 8121103411/01.08.2024). 

 Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Ι

 2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ   

 Με την υπ’ αρ. 49736οικ./31-07-2024 απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης που εκδόθηκε σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 45, 46, 47, 48 και 76 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133), του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176), του ν. 5026/2023 «(Α΄ 45), του π.δ. 79/2023 
(Α΄ 131), του π.δ. 6/2021 (Α΄ 7), καθώς και του υπ’ αρ. 
3873/09-07-2024 εγγράφου του Υφυπουργού Δικαιο-
σύνης, αποσπάται η Δήμητρα Κιούση του Νικολάου 
(ΑΔΤ ΑΒ255527), υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοικητι-
κού - Οικονομικού με βαθμό Β’, της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, στο ιδιαίτερο γραφείο 
του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, Ιωάννη Μπούγα.

(Αρ. βεβ. ΓΔΟΥ/Υπουργείου Δικαιοσύνης: 50473οικ./ 
01-08-2024.) 

 Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   

Ι

3 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Αριθμ. 27316 ΕΞ 2024 
Σύσταση- συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-

δας Συντονισμού και Θεματικών Ομάδων Εργα-

σίας για το έργο «Επικαιροποίηση συστήματος 

ΠΟΘΕΝ - ΕΣΧΕΣ στην ισχύουσα νομοθεσία και 

υλοποίηση διαλειτουργικότητας του ΟΠΣ Πόθεν 

Έσχες με Χρηματοπιστωτικούς Οργανισμούς - 

Πιστωτικά Ιδρύματα και άλλους φορείς». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ii. των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45),

iii. της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3852 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

iv. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 
των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

v. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 131),

vi. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) και δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

vii. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

viii. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

ix. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

x. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Την υπ’ αρ. 473/24.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 708).

3. Την υπό στοιχεία 26798 ΕΞ 2024/26.07.2024 (Ορθή 
Επανάληψη) εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Στρα-
τηγικής, Προγραμματισμού και Διαχείρισης Έργων περί 
σύστασης και συγκρότησης της εν λόγω Ομάδας Εργα-
σίας.

4. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού για την αποζημίωση των 
μελών της Ομάδας Εργασίας θα καθοριστεί με έκδοση 
κοινής απόφασης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019.

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Α. Τη σύσταση, συγκρότηση και ορισμό μελών Ομά-

δας Συντονισμού και Θεματικών Ομάδων Εργασίας στη 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης για το έργο «Επικαιροποίηση 
συστήματος ΠΟΘΕΝ - ΕΣΧΕΣ στην ισχύουσα νομοθε-
σία και υλοποίηση διαλειτουργικότητας του ΟΠΣ Πόθεν 
Έσχες με Χρηματοπιστωτικούς Οργανισμούς- Πιστωτικά 
Ιδρύματα και άλλους φορείς».

Α.1. Συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Συντο-
νισμού (ΟΣ)

Συγκροτείται η Ομάδα Συντονισμού αποτελούμενη 
από τα ακόλουθα μέλη:

1. Κωνσταντίνα ΤΖΩΡΤΖΑΚΑΚΗ του Γεωργίου, υπάλλη-
λος του Αυτοτελούς Τμήματος Στρατηγικής Προγραμμα-
τισμού και Διαχείρισης Έργων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του 
κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Χημικών Μηχανικών, 
με βαθμό Β’ και Α.Δ.Τ.: ΑΚ591190, ως συντονίστρια και 
μέλος της ΟΣ.

2. Ιωάννης ΔΗΜΑΣ του Σταματίου, Προϊστάμενος του 
τμήματος Γ’ της Διεύθυνσης Υποστήριξης Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουρ-
γιών της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, 
ειδικότητας Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, με βαθμό Α΄ 
και Α.Δ.Τ.: ΑΗ134562, ως αναπληρωτής συντονιστής και 
μέλος της ΟΣ.

3. Γεώργιος-Δημήτριος ΚΑΠΟΣ του Σπυρίδωνος, Δι-
ευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμμα-
τέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: 
Π650987, ως μέλος.

4. Λιάνα ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ του Βλαδίμηρου, Αν. Προϊστα-
μένη του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Τομεακών έργων 
Δημοσίου Τομέα, της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου 
ΤΕ Πληροφορικής, ειδικότητας 1. ΤΕ Πληροφορικής 
(Software/Hardware), με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΜ174951, 
ως μέλος.

5. Παναγιώτης ΠΟΛΥΔΩΡΑΣ του Λεωνίδα, συνεργάτης 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μετακλη-
τός υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ και Α.Δ.Τ.: ΑΟ163809, ως 
μέλος.

6. Στεφανία ΜΟΥΡΟΥΖΗ του Παναγιώτη, συνεργάτιδα 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μετακλη-
τός υπάλληλος κατηγορίας ΔΕ και Α.Δ.Τ.: ΑΜ062096, ως 
μέλος.

7. Ευστάθιος ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ του Κωνσταντίνου, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υποστήριξης Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, 
ειδικότητας 1. ΠΕ Πληροφορικής (Software/Hardware), 
με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: Χ179884, ως μέλος.

Α2. Συγκρότηση και ορισμός μελών Θεματικής Ομά-
δας Επικαιροποίησης λογισμικού και Ένταξης Φορέων 
Διαλειτουργικότητας στο ΟΠΣ Πόθεν Έσχες (ΘΟ Α).

Συγκροτείται η Θεματική Ομάδα Επικαιροποίησης 
λογισμικού και Ένταξης Φορέων Διαλειτουργικότητας 
στο ΟΠΣ Πόθεν Έσχες (ΘΟ Α) αποτελούμενη από τα 
ακόλουθα μέλη:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3853Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

1. Ιωάννης ΔΗΜΑΣ του Σταματίου, Προϊστάμενος του 
τμήματος Γ’ της Διεύθυνσης Υποστήριξης Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΗ 
134562, ως συντονιστής της θεματικής ομάδας.

2. Ιωάννης ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ του Κωνσταντίνου, Αν. 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Λειτουργίας Οριζόντιων 
Συστημάτων, Εκτυπώσεων Λειτουργικής Υποστήριξης 
και Υποστήριξης Χρηστών της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου 
ΤΕ Πληροφορικής, ειδικότητας 1. ΤΕ Πληροφορικής 
(Software/Hardware) με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: Α00540812, 
ως αναπληρωτής συντονιστής και μέλος της θεματικής 
ομάδας.

3. Παναγιώτης ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ του Δημητρίου, υπάλ-
ληλος του τμήματος Γ’ της Διεύθυνσης Υποστήριξης Λει-
τουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών 
Λειτουργιών της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου ΤΕ Πλη-
ροφορικής, ειδικότητας 1. ΤΕ Πληροφορικής Software/
Hardware, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΖ013202, ως μέλος.

4. Νίκη ΜΑΝΙΑΤΑΚΗ του Εμμανουήλ, υπάλληλος του 
τμήματος Γ’ της Διεύθυνσης Υποστήριξης Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, 
ειδικότητας 1. ΠΕ Πληροφορικής Software/Hardware, 
με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΖ036797, ως μέλος.

5. Ανδρέας ΣΒΩΛΟΣ του Ηλία, υπάλληλος στο Ιδιαί-
τερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου Ειδικό Επι-
στημονικό Προσωπικό με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΖ527787, 
ως μέλος.

6. Παναγιώτης ΚΟΚΚΑΛΗΣ του Γεωργίου, υπάλληλος 
του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανά-
πτυξης Εφαρμογών της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου 
ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας 1. ΠΕ Πληροφορικής 
Software/Hardware, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΖ940615, 
ως μέλος.

7. Σεβαστιανός ΧΑΤΖΗΣΤΕΡΓΟΣ του Εμμανουήλ, Προ-
ϊστάμενος του τμήματος Προτύπων και Τεκμηρίωσης 
της Διεύθυνσης Τομεακών έργων Δημοσίου Τομέα, της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, ειδι-
κότητας 1. ΠΕ Πληροφορικής Software/Hardware, με 
βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΕ061972, ως μέλος.

8. Παρασκευή ΚΑΛΟΜΟΙΡΗ του Δημητρίου, υπάλ-
ληλος του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
και Ανάπτυξης Εφαρμογών της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας 1. ΠΕ Πλη-
ροφορικής Software/Hardware, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: 
ΑΙ539269, ως μέλος.

Α.3. Συγκρότηση και ορισμός μελών Θεματικής Ομά-
δας Διαχείρισης Φορέων Διαλειτουργικότητας, ένταξης 
στο ΚΕΔ και στον SFTP server της ΓΓΠΣΨΔ και επικοινωνί-
ας του ΚΕΔ και του SFTP server με το ΟΠΣ ΠΟΘΕΝ (ΘΟ Β).

Συγκροτείται η Θεματική Ομάδα Διαχείρισης Φορέων 
Διαλειτουργικότητας, ένταξης στο ΚΕΔ και στον SFTP 
server της ΓΓΠΣΨΔ και επικοινωνίας του ΚΕΔ και του SFTP 
server με το ΟΠΣ ΠΟΘΕΝ (ΘΟ Β), αποτελούμενη από τα 
ακόλουθα μέλη:

1. Λιάνα ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ του Βλαδίμηρου, Αν. Προϊστα-
μένη του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Τομεακών έργων 
Δημοσίου Τομέα, της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου 
ΤΕ Πληροφορικής, ειδικότητας 1. ΤΕ Πληροφορικής 
Software/Hardware, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΜ174951, 
ως συντονίστρια της θεματικής ομάδας.

2. Γεωργία ΤΖΕΛΕΠΗ του Γεωργίου, υπάλληλος του 
τμήματος Προτύπων και Τεκμηρίωσης της Διεύθυνσης 
Τομεακών έργων Δημοσίου Τομέα, της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας 
1. ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ574828, ως αναπληρώτρια συντονίστρια και μέλος 
της θεματικής ομάδας.

3. Χριστίνα ΚΑΛΟΥΜΕΝΟΥ του Αλεξάνδρου, υπάλ-
ληλος του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 
Ανάπτυξης Εφαρμογών της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου 
ΔΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΔΕ Προσωπικού Η/Υ με 
βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΙ041495, ως μέλος.

4. Ελισσάβετ ΧΩΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ του Μιχαήλ, υπάλλη-
λος του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανά-
πτυξης Εφαρμογών της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας 1. ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΚ126486, ως μέλος.

5. Παναγιώτα ΚΟΥΝΑΔΗ του Παναγιώτη, υπάλληλος 
του τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανά-
πτυξης Εφαρμογών της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κατηγορίας ΔΕ, 
ειδικότητας ΔΕ Προσωπικού Η/Υ, με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ691183, ως μέλος.

6. Ευστράτιος ΚΑΛΑΦΑΤΟΥΔΗΣ του Κωσταντίνου, 
υπάλληλος του τμήματος Α΄ της Διεύθυνσης Διαχείρι-
σης Υπολογιστικών Υποδομών Κυβερνητικού Νέφους 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, του κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, ειδικό-
τητας 1. ΤΕ Πληροφορικής Software/Hardware με βαθμό 
Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΜ091736, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3854 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

7. Ιωάννης ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ του Κωσταντίνου, υπάλ-
ληλος του τμήματος Α΄ της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Υπολογιστικών Υποδομών Κυβερνητικού Νέφους της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, του κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, ειδικό-
τητας 1. ΤΕ Πληροφορικής Software/Hardware, με βαθμό 
Α΄ και Α.Δ.Τ.: ΑΡ141775, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα και διοικητικής υποστήριξης της 
Ομάδας Συντονισμού και των Θεματικών Ομάδων θα 
ασκεί η Ελένη ΡΗΓΑ του Γεωργίου, υπάλληλος του Τμή-
ματος Α΄ της Διεύθυνσης Υποστήριξης Λειτουργίας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, του κλάδου ΔΕ Πληροφορικής, ειδι-
κότητας ΔΕ Προσωπικού Η/Υ με βαθμό Α΄ και Α.Δ.Τ.: 
ΑΙ083962.

Β. Αντικείμενο της Ομάδας Συντονισμού και των Ομά-
δων Εργασίας

Β1. Περιγραφή του έργου
Αντικείμενο του έργου είναι η επικαιροποίηση του 

λογισμικού σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και 
η διεύρυνση της αξιοποίησης της διαλειτουργικότητας 
στις δηλώσεις Πόθεν Έσχες, με σκοπό την κατά το δυνα-
τό αυτόματη (προ)συμπλήρωση των δηλώσεων περιου-
σιακής κατάστασης, ως αναδυόμενη προτεραιότητα για 
την προετοιμασία έναρξης των αντίστοιχων υποβολών 
εντός του 2024 και τη σταδιακή διασύνδεση χρηματο-
πιστωτικών οργανισμών, πιστωτικών ιδρυμάτων (ΧΟ-ΠΙ) 
και άλλων φορέων με το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Πόθεν Έσχες (ΟΠΣ Πόθεν Έσχες) μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας εντός του 2025 υπό ενιαίο 
συντονισμό.

Η εν λόγω επικαιροποίηση του λογισμικού και διεύρυν-
ση και ένταξη φορέων στο ΟΠΣ Πόθεν Έσχες μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας, προϋποθέτει την εντατι-
κοποίηση της επικοινωνίας με τους εποπτευόμενους από 
την Τράπεζα της Ελλάδος και την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς ΧΟ-ΠΙ, τις ενώσεις τους, καθώς και με άλλους φορείς, 
όπως το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ), το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, την Επιτροπή Ελέγχου και τα όργανα ελέγ-
χου. Επιπρόσθετα περιλαμβάνει την προσαρμογή των 
τεχνικών εφαρμογών του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες που λειτουρ-
γεί παραγωγικά στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την αντί-
στοιχη διασύνδεση με σκοπό τη διαλειτουργικότητα, με 
τα πληροφοριακά συστήματα των φορέων.

Η νέα εφαρμογή προβλέπεται να τεθεί σε παραγωγική 
λειτουργία εντός του 2024 με ταυτόχρονη τεχνική εξυ-
πηρέτηση των φορέων και υπόχρεων κατά την έναρξη 
συσσωρευμένων υποβολών Δηλώσεων Περιουσιακής 
Κατάστασης (για τα έτη 2023 και 2024), ενώ η σταδι-
ακή ένταξη φορέων αναμένεται να συνεχιστεί εντός 
του 2025. Ως εκ τούτου, προκύπτει η ανάγκη υψηλού 
συντονισμού, παρακολούθησης, αναφορών και εντατι-
κοποίησης χρήσης πόρων (ανθρώπων και συστημάτων), 
η οποία επιχειρείται να αντιμετωπιστεί με την σύσταση 
δύο θεματικών ομάδων εργασίας με εστίαση αφενός 

στη διαχείριση των φορέων και αφετέρου στην τεχνική 
υλοποίηση των εφαρμογών, οι οποίες θα λειτουργούν 
υπό τον συντονισμό της ομάδας συντονισμού.

Β.2. Έργο της Ομάδας Συντονισμού είναι:
• Ο συντονισμός των θεματικών ομάδων καθώς και η 

διαχείριση των αλληλεξαρτήσεων των εργασιών τους.
• Η διασφάλιση επικοινωνίας με τους αρμόδιους και 

εμπλεκόμενους φορείς σε επίπεδο ΟΣ ή και σε επίπεδο 
ΘΟ κατά λόγο αρμοδιότητας.

• Η οργάνωση συνεδριάσεων ολομέλειας σε τακτική 
και έκτακτη βάση.

• Ο προγραμματισμός, η παρακολούθηση και κλιμά-
κωση δραστηριοτήτων.

• Η επεξεργασία και παρακολούθηση αλλαγών σε 
νομικά κείμενα (νόμοι, υπουργικές αποφάσεις κ.λπ.) σε 
συμφωνία με τις τεχνικές παραμέτρους υλοποίησης και 
τις επιχειρησιακές απαιτήσεις.

• Η συνεργασία με την Επιτροπή Ελέγχου και τις επο-
πτεύουσες αρχές (ΤτΕ-ΕπΚεφ) για την υποβοήθηση απο-
φάσεων, δρομολόγηση σχετικών ενεργειών με εμπλεκό-
μενους φορείς.

• Η υποστήριξη θεσμικών θεμάτων και αποφάσεων για 
την παραγωγική λειτουργία του συστήματος.

• Η σύνταξη ενημερωτικών αναφορών προς το γρα-
φείο Γενικού Γραμματέα.

• Η διατήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων και πα-
ρουσίες για την πληρωμή των μελών.

Παραδοτέα: Φάκελος Έργου, Εβδομαδιαίες Αναφορές 
Κατάστασης, Πρακτικά Συνεδριάσεων.

Β.3. Έργο της Θεματικής Ομάδας Επικαιροποίησης λο-
γισμικού και Ένταξης Φορέων Διαλειτουργικότητας στο 
ΟΠΣ Πόθεν Έσχες (ΘΟ Α) είναι:

• Η μελέτη και σχεδιασμός της αρχιτεκτονικής της δια-
λειτουργικότητας του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες με τους φορείς.

• Ο καθορισμός μορφότυπου δεδομένων, πρωτοκόλ-
λου ανταλλαγής δεδομένων και διεπαφής χρήστη με 
ΟΠΣ Πόθεν Έσχες, με την ΑΑΔΕ, Υπ. Μεταφορών, το 
ΓΕΜΗ, τους ΧΟ-ΠΙ και άλλους φορείς.

• Σχεδιασμός ενεργειών του χρήστη για τη συμπλήρω-
ση ΔΠΚ και ΔΟΣ με στόχο της φιλικότητα και εργονομία 
της λειτουργίας της εφαρμογής υποβολής με την αξιο-
ποίηση της διαλειτουργικότητας.

• Σχεδιασμός και επικαιροποίηση της εφαρμογής Δή-
λωσης συζύγων και ανηλίκων τέκνων με στόχο της φι-
λικότητα και εργονομία της λειτουργίας της εφαρμογής.

• Η υποστήριξη διενέργειας δοκιμών με τις διαδικτυ-
ακές υπηρεσίες του ΚΕΔ και ενσωμάτωσης των δεδομέ-
νων διαλειτουργικότητας στο ΟΠΣ ΠΟΘΕΝ.

• Η υποστήριξη πιλοτικού και παραγωγικού περιβάλ-
λοντος για τις διαλειτουργικότητες και το ΟΠΣ ΠΟΘΕΝ.

• Η υποστήριξη διενέργειας δοκιμών των φορέων δια-
λειτουργικότητας με τις υπηρεσίες του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες 
(αποστολής αιτήματος και λήψης δεδομένων στο ΟΠΣ 
ΠΟΘΕΝ).

• Η υποστήριξη διενέργειας δοκιμών των φορέων στο 
πιλοτικό περιβάλλον του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες με πραγμα-
τικά δεδομένα (friends and family).

• Η υποστήριξη παραγωγικής λειτουργίας της διαλει-
τουργικότητας σε τεχνικό και επιχειρησιακό επίπεδο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3855Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

μεταξύ των φορέων διαλειτουργικότητας με το ΟΠΣ 
Πόθεν Έσχες καθώς και της εύρυθμης παραγωγικής 
λειτουργίας του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες (ενσωμάτωση των 
δεδομένων στη ΔΠΚ και ΔΟΣ).

• Η παρακολούθηση της ανταπόκρισης κατά το Συμ-
φωνημένο Επίπεδο Υπηρεσίας ΟΠΣ Πόθεν Έσχες (Στα-
τιστικά ανταπόκρισης φορέων).

• Η σύνταξη λειτουργικών και τεχνικών προδιαγραφών 
για την υλοποίηση του έργου διαλειτουργικότητας του 
ΟΠΣ Πόθεν Έσχες με τους φορείς διαλειτουργικότητας 
από εξωτερικό ανάδοχο μέσω σύμβασης και παραλαβή 
παραδοτέων της αντίστοιχης σύμβασης.

• Η συνεργασία με την ΘΟ Β για τις Συχνές Ερωτήσεις 
και τις απαντήσεις στα email υποστήριξης.

• Η υποστήριξη υπόχρεων φυσικών προσώπων κατά 
την υποβολή ΔΠΚ - ΔΟΣ και φορέων κατά την υποβολή 
καταλόγων υπόχρεων προσώπων με τη συνεργασία του 
ΚΕΥ-ΠΟΘΕΝ της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. και 
Ψ.Δ.).

Παραδοτέα: Προδιαγραφές αναβάθμισης συστήματος, 
Νέες εφαρμογές ΟΠΣ, Αναφορά εκτέλεσης δοκιμών.

Β.4. Έργο της Θεματικής Ομάδας Διαχείρισης Φορέων 
Διαλειτουργικότητας, ένταξης στο ΚΕΔ και επικοινωνίας 
του ΚΕΔ με το ΟΠΣ ΠΟΘΕΝ (ΘΟ Β) είναι:

• Η κατάρτιση καταλόγου και παρακολούθηση εγκε-
κριμένων φορέων προς σύνδεση με το ΟΠΣ Πόθεν Έσχες 
μέσω ΚΕΔ.

• Η διαχείριση μοναδικού σημείου πληροφόρησης και 
συλλογής τεκμηριωτικού υλικoύ.

• Η επικοινωνία και ενημέρωση των φορέων για τη 
διαδικασία ένταξης των εγκεκριμένων φορέων στο ΚΕΔ.

• Η διαμόρφωση και επικαιροποίηση Συχνών Ερωτή-
σεων και Απαντήσεων για τη διαδικασία σύνδεσης εγκε-
κριμένων φορέων με το ΟΠΣ Πόθεν Έσχες μέσω του ΚΕΔ 
στο πλαίσιο της επικοινωνίας και της ανίχνευσης κατά 
λόγο αρμοδιότητας σε συνεργασία με τη ΘΟ Α.

• Η διάθεση τηλεφωνικής υποστήριξης φορέων διαλει-
τουργικότητας κατά τη διαδικασία σύνδεσης με το ΟΠΣ 
Πόθεν Έσχες μέσω του ΚΕΔ σε συνεργασία με το ΚΕΥ-
ΠΟΘΕΝ της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ.).

• Η διαχείριση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με τους 
φορείς.

• Η υποστήριξη της διαδικασίας εγγραφής των φορέων 
στο ΚΕΔ.

• Η υποστήριξη έκδοσης κανονιστικών πράξεων έντα-
ξης των φορέων διαλειτουργικότητας στο ΚΕΔ.

• Η υποστήριξη διενέργειας δοκιμών των φορέων δια-
λειτουργικότητας με τις υπηρεσίες του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες 
(αποστολής αιτήματος και λήψης δεδομένων στο ΟΠΣ 
ΠΟΘΕΝ).

• Η υποστήριξη διενέργειας δοκιμών των φορέων στο 
πιλοτικό περιβάλλον του ΟΠΣ Πόθεν Έσχες με πραγμα-
τικά δεδομένα (friends and family).

• Παρακολούθηση στατιστικών στοιχείων και παρα-
γωγή αναφορών φόρτου του ΚΕΔ.

Παραδοτέα: Κατάλογος Εγκεκριμένων Φορέων, Κα-
τάλογος εγγεγραμμένων φορέων, Κατάλογος συχνών 

ερωτήσεων και απαντήσεων, Στατιστικά στοιχεία φόρ-
του ΚΕΔ, Σχέδιο Κανονιστικής Πράξης.

Γ. Λειτουργία - Τόπος - Διάρκεια Εργασιών
Γ.1. Η Ομάδα Συντονισμού λειτουργεί σε ολομέλεια. 

Στην ολομέλεια εξετάζονται τα γενικότερα θέματα και 
δίνονται οι κύριες κατευθυντήριες οδηγίες προς τις θε-
ματικές ομάδες.

Σημειώνεται ότι τα μέλη της ομάδας συντονισμού δύ-
νανται να δραστηριοποιούνται ως μέλη και στις θεματι-
κές ομάδες, ανάλογα με τις απαιτήσεις της δράσης κάθε 
χρονική περίοδο.

Γ.2. Η Θεματική Ομάδα Εργασίας Επικαιροποίησης 
λογισμικού και Ένταξης Φορέων Διαλειτουργικότητας 
στο ΟΠΣ Πόθεν Έσχες (ΘΟ Α) δύναται να λειτουργεί σε 
ολομέλεια ή και σε πρόσθετες επιμέρους υποομάδες. Ο 
αριθμός, τα μέλη που τις απαρτίζουν, τα παραδοτέα και 
το χρονοδιάγραμμα για κάθε μία από αυτές ορίζονται, με 
εισήγηση του Συντονιστή της Θεματικής Ομάδας Εργα-
σίας. Στην ολομέλεια εξετάζονται τα γενικότερα θέματα 
και δίνονται οι κύριες κατευθυντήριες οδηγίες προς τις 
υποομάδες. Στις υποομάδες εξετάζονται τα επιμέρους 
θέματα και διαμορφώνονται οι σχετικές εισηγήσεις προς 
την ολομέλεια της Θεματικής Ομάδας.

Η θεματική ομάδα διαμορφώνει και σχετικές εισηγή-
σεις προς την Ομάδα Συντονισμού.

Σημειώνεται ότι τα μέλη της θεματικής ομάδας δύ-
νανται να δραστηριοποιούνται ως μέλη και στη ΘΟ Β, 
ανάλογα με τις απαιτήσεις της δράσης κάθε χρονική 
περίοδο.

Γ.3. Η Θεματική Ομάδα Εργασίας Διαχείρισης Φορέων 
Διαλειτουργικότητας, ένταξης στο ΚΕΔ και επικοινωνίας 
του ΚΕΔ με το ΟΠΣ ΠΟΘΕΝ (ΘΟ Β) δύναται να λειτουργεί 
σε ολομέλεια ή και σε πρόσθετες επιμέρους υποομάδες. 
Ο αριθμός, τα μέλη που τις απαρτίζουν, τα παραδοτέα και 
το χρονοδιάγραμμα για κάθε μία από αυτές ορίζονται, με 
εισήγηση του Συντονιστή της Θεματικής Ομάδας Εργα-
σίας. Στην ολομέλεια εξετάζονται τα γενικότερα θέματα 
και δίνονται οι κύριες κατευθυντήριες οδηγίες προς τις 
υποομάδες. Στις υποομάδες εξετάζονται τα επιμέρους 
θέματα και διαμορφώνονται οι σχετικές εισηγήσεις προς 
την ολομέλεια της Θεματικής Ομάδας. Η θεματική ομάδα 
διαμορφώνει και σχετικές εισηγήσεις προς την Ομάδα 
Συντονισμού.

Η θεματική ομάδα διαμορφώνει και σχετικές εισηγή-
σεις προς την Ομάδα Συντονισμού.

Σημειώνεται ότι τα μέλη της θεματικής ομάδας δύ-
νανται να δραστηριοποιούνται ως μέλη και στη ΘΟ Α, 
ανάλογα με τις απαιτήσεις της δράσης κάθε χρονική 
περίοδο.

Γ. 4. Για την εύρυθμη εκτέλεση του έργου που έχει ανα-
λάβει η Ομάδα Συντονισμού και τον επιτυχή συντονισμό 
των μελών της κατά την υλοποίηση του στόχου της, θα 
συντάσσονται από την Ομάδα Συντονισμού (ΟΣ) εκθέ-
σεις προόδου, οι οποίες θα υποβάλλονται στον Γενικό 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, στο Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής Προ-
γραμματισμού και Διαχείρισης Έργων και στην αρμόδια 
Διεύθυνση Υποστήριξης Λειτουργίας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3856 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

Για κάθε συνεδρίαση της Ομάδας Συντονισμού και 
των Θεματικών Ομάδων θα συντάσσονται πρακτικά από 
την γραμματεία, τα οποία θα παραδίδονται στον Συντο-
νιστή της Ομάδας Εργασίας προς γνώση και σχετικές 
ενέργειες καθώς επίσης θα κοινοποιούνται στο Γενικό 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, στο Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής Προ-
γραμματισμού και Διαχείρισης Έργων και στην αρμόδια 
Διεύθυνση Υποστήριξης Λειτουργίας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών.

Γ.5. Η Ομάδα Συντονισμού και οι Θεματικές Ομάδες 
συνεδριάζουν εντός ή και εκτός των ωρών του κανονι-
κού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών, σε 
καταστήματα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ή άλλων δημοσίων/ιδιωτικών φορέων, που ορίζει ο εκά-
στοτε Συντονιστής.

Γ.6. Η διάρκεια λειτουργίας της Ομάδας Εργασίας ορίζε-
ται από την έκδοση της παρούσας μέχρι τις 31/12/2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

4 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Β1089906ΕΞ2024 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.

Β1096495ΕΞ2022/4-10-2022 απόφασης του Δι-

οικητή της ΑΑΔΕ «Ορισμός μελών της Ανώτα-

της Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων - 

Α.Ε.Τ.Α. (άρθρου 114 του π.δ. 284/1988 - Α΄ 128)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 959). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) και ειδικότερα της περ. ε’ της παρ. 4 του άρθρου 
14, της παρ. 1 του άρθρου 2, του άρθρου 7 και των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 114 του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128), όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 14 του 
π.δ. 511/1989 (Α΄ 218) και τροποποιήθηκε με τις διατά-
ξεις του άρθρου 10 του π.δ. 543/1989 (Α΄ 229) και των 
παρ. 8 και 9 του άρθρου 10 του π.δ. 249/1998 (Α΄ 186), σε 
συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016,

γ) του άρθρου 28 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνει-
ακός Κώδικας» (Α΄ 265),

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ε) της υπό στοιχεία Δ.58/27/14.1.1985 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, περί των συνεδριάσεων της 
Α.Ε.Τ.Α. στην πόλη της Θεσσαλονίκης, που κυρώθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 35 του ν. 1563/1985 
(Α΄ 151),

στ) της υπό στοιχεία Δ6Α 1124164ΕΞ2013/5-8-2013 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  404 και Α.Δ.Α.:ΒΛΩΜΗ-ΔΙΔ) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, περί ανασυ-
γκρότησης της Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών Αμ-
φισβητήσεων-Α.Ε.Τ.Α. (άρθρου 114 του π.δ. 284/1988 - 
Α΄ 128), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ. Β. 1170619ΕΞ2014/ 30-12-2014 (Υ.Ο.Δ.Δ. 857 και 
Α.Δ.Α.:64ΚΒΗ-8ΛΞ) όμοια,

ζ) της υπ’ αρ. 736/1989 γνωμοδότησης της Νομικής 
Διεύθυνσης του Υπουργείου Οικονομικών, η οποία 
έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Οικονομικών την 
26-10-1989,

η) του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128), και του τρίτου εδα-
φίου της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016,

θ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α΄ 45),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και των παρ. 5 και 
6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ια) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176),

ιβ) του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζη-
τήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 26),

ιγ) της υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών - Εσωτερικών - Επικρατείας «Αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς 
και της υπ’ αρ. 1822/16-3- 2020 ερμηνευτικής εγκυκλίου 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Παροχή δι-
ευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την εφαρμογή της 
υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.gov.gr.»,

ιδ) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 «Δήλωση 
και έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δη-
μοσίων λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων 
μαζικής ενημέρωσης και άλλων κατηγοριών προσώπων» 
(Α΄ 309).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β1096495ΕΞ2022/4-10-2022 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ορισμός μελών της 
Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων - 
Α.Ε.Τ.Α. (άρθρου 114 του π.δ. 284/1988 - Α΄ 128)», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 959), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ.ΟΡΓ.Β 1121827ΕΞ2022/22-11-2022 όμοια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3857Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

3. Το από 10-7-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου αναφορικά με το αίτημα τροποποίησης της εν 
λόγω Επιτροπής.

4. Το υπ’ αρ. 104635/24-7-2024 έγγραφο της Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

5. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), 
σε συνδυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.
Β1096495ΕΞ2022/4-10-2022 απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Ορισμός μελών της Ανώτατης Επιτροπής Τε-
λωνειακών Αμφισβητήσεων - Α.Ε.Τ.Α. (άρθρου 114 του 

π.δ. 284/1988 - Α΄128)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 959), αντικαθιστούμε τα 
με α/α 1 τακτικό και αναπληρωματικό μέλος, Ιωάννη Αλε-
ξανδράκη του Ελευθερίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 957618 και Μαρία 
Σπάσου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ305866, Πρόεδρο και 
αναπληρώτρια αυτού αντίστοιχα, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο με α/α 3 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του προοιμίου της απόφασης αυτής, και στη 
θέση τους ορίζουμε για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα 
της θητείας της Επιτροπής τον Χρήστο Κοραντζάνη του 
Ευαγγέλου και την Γεωργία Παπαδάκη του Βασιλείου, 
αντίστοιχα και διαμορφώνουμε το υπό στοιχείο με α/α 
1 ως ακολούθως:

«1. Χρήστο Κοραντζάνη του Ευαγγέλου, με Α.Δ.Τ.: 
Χ641252, Νομικό Σύμβουλο του Ν.Σ.Κ., που υπηρετεί στο 
Ειδικό Νομικό Γραφείο Δημοσίων Εσόδων (Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.), ως 
Πρόεδρο, με αναπληρώτρια την Γεωργία Παπαδάκη του 
Βασιλείου, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ305866, Νομική Σύμβουλο του 
Ν.Σ.Κ., που υπηρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.
Β1096495ΕΞ2022/4-10-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 959) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3858 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 883/13.08.2024

*14008831308240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-14T11:56:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




